^a Auva monasterium seu Augia, vulgo Richenow, de quo supra in Observat. præviis. Ratpertus, lib. I de casib. Galli, cap. 2: « Post hæc vero, inquit, Sidonius, Constantiensis præsul, qui et monasterium

A ad vicinum monasterium, quod Auva ^a nominatur, cui et tunc prærerat, perductus est. Ubi etiam ingravescente languore, tantum sibimet famulantibus omnimum fetorem intolerabilis factus est, ut ei jam pene nullus obsequia impendere solito potuisset. Tali itaque poena multatus, cum hoc factionum quarum præmio post aliquot dies de cloaca corporis spiritum exhalavit.

CAPUT XIX.

Miraculum in sagina porcorum exhibitum.

Peracta superioribus sententiis relatione, quæ nos satis vere comprehendisse credimus quomodo sacer locus per merita beati Galli sit diffamatus et possessionibus dilatatus, necnon quibus sit malevolorum quorundam molitionibus impeditus, et quæ quosdam humiliaverit ultio; nunc replicandum esse censemus quanta beatus vir præsidia sibi famulantibus ad res suas custodiendas vel defendendas accommodet, quaque auctoritate se postulantibus et de se præsumentibus multiiformi genere virtutum succurrat, Domino meritorum ejus magnitudinem signorum assiduitate mortalibus declarante. Quodam tempore dum sterilitas terræ fructus arborum non solum porcis, sed etiam silvestribus seris, vel animantibus denegaret, ita ut in proximis eremi partibus nusquam sagina posset inveniri, qua suea qui in usus monasterii nutriebantur pasci potuissent, occulto quadam impulsu grex suillus per silvarum avia celeri cursu cœpit abscedere, transvaldatoque Rheni fluminis alveo, remotioris eremi secreta penetravit. Subulcus autem subitam sui pecoris fugam miratus, evestigio insequitur, et gregem quem pessum ire putabat, reperit copiosissimis paucis immorantem. Cumque viam redeundi nesciret, mansit ibi, fructibus arborum et carnis victians, donec grex totus affatim carnibus gravaretur. obesis. Itaque domum redire cupiens, cœpit anxie cogitare quo ingenio ignotum iter aggredi potuisset. Nocte igitur quadam vidit in somnio seneum quemdam reverendi habitus et vultus, canitie venerabilem, dicentem sibi: Quia, ut video, porci quos sequeris, ubertim sunt saginati, jam redire parato. Qui dum responderet se viam nescire dixit illi: Scrofam quam totus grex quasi duetricem sequi solet, cedito, et quoconque illa præcesserit, tendito gressum. Quod dum ille sacerdotem, et præuntem diligenter quereretur, sine errore ad monasterium, cunctis aliud suspicantibus, ex opinato pervenit. Quia in re quid aliud quam beati Galli merita claruerunt, dum ad usus sibi famulantium ignotum animantibus pastum ostendit, et ea rursus mirabili ordine ad propria revocavit?

CAPUT XX.

Qualiter deprehensi sint qui stabula incenderunt.

Frater quidam ejusdem monasterii possessiones

quod Auva nominator in sua potestate habebat, instigantibus comitibus cœpit inquirere monasterium nostrum et in potestatem episcopatus redigere, etc.

quasdam sub sua cura habens, in quodam remoto loco ob nutrimenta pecorum stabula construxit, et illic quamplurimum seni recoudidit. Duo itaque homines, diabolica instigati persuasione, eadem repositaria cum omnibus quae inibi congesta erant, noctu igni apposito succenderunt. Sed dum jam pene toto anno hujus auctores facti laterent, unus eorum, arreptus a dæmonio, cœpit per vicina discurrere loca, publice proclamans: Stabula pecorum beati Galli succendi, et ideo versa vice ab ipso invisibiliter incendor. Cum itaque divinum in eo continuatim judicium patesceret, pluresque importunis ejus clamoribus concitati per loca singula ad hoc miserabile spectaculum convenienter, rogavit omnes ut ejus incendia restinguenter. Illis autem certatim in eum aquam mittentibus, poena divinitus illata humanis viribus extingui non potuit. Non paucis deinde diebus exactis in hoc miserabili genere tormentorum insanus vitam finivit. Alter vero cum sui sceleris socium tali cruciatu vidisset damnatum, ad præpositum supradictum venit, ultroque divinum perhorrescens judicium, delictum confessus est, duosque boves pro debito obtulit, ac se voto constringit quod deinceps nunquam rebus sancti Galli damnnum inferret. Frater autem idem pœnitudinem ejus agnoscens, boves non suscepit, sed abire eum cum suis ad sua permisit.

CAPUT XXI.

Quomodo ille qui silvam publice incenderat correptus sit.

In possessione quadam ejusdem monasterii, quædam silvula ob porcorum pastum custodiebatur ne passim a multis consumeretur incisa. Hanc pauper quidam occulte solebat adire, et furtim inibi multa præcidendo, grande damnum inferre. Itaque die quadam, cum juxta morem suum latenter intraret, et pauca succideret arbusta, gladius quem tenebat, tam valide manui ejus adhæsit, ut illum deponere nullatenus potuisset. Agnoscens igitur cuius rei causa mulctatus sit, ad basilicam in honore beati Galli constructam festinavit, diuque orationibus incumbens, manu resoluta gladium ante altare dimisit. Egressus vero cogitare coepit nihil obesse si ligna quæ præciderat domum deserret, non autem prodesse si putrefacta perirent. Subjunctis ergo bobus carpento, ad silvam remeat, et præcisa in unum comportat. Quæ cum vehiculo vellet imponere, dolore quadam prævalido ceu stimulis urgeretur, in posterioribus attactus est. Quo cum sine mora manus protenderet, gladius quem coram altari dimiserat, fortuito recepit. Digitis autem manubrium constringens, detestabile munus tam valide retinuit, ut articulorum juncturæ invicem laxari putarentur. Tum miser dolore compulsus, ad ecclesiam recurrit, ibique prostratus, veniam pro commissio et absolutionem manus depositit. Cumque diu in oratione persisteret, et gladium nequaquam dimittere potuisset, juramento tandem ac voto promisit nunquam deinceps se damnum beati Galli rebus illatu-

A rum. Mox manus aperta gladium depositit. Qui ob testimonium miraculi in eodem loco suspensus, multo tempore ibi permanxit, invasoribus ecclesiasticarum rerum grande timoris pondus incutiens.

CAPUT XXII.

Quam perjurus vindictam pertulerit.

Frumoldus quidam nomine de possessione quadam ejusdem monasterii ancillas duas vi abstulit, et suæ servituti subjecit. Is ab advocate pro eisdem feminis scipio interpellatus, tandem censura judicium coactus est ut eas vel monasterio redderet, vel suo juri cum sacramento in altari sancti Galli peracto firmaret. Itaque avaritia impellente juramentum parvipendens, monasterium cum suis addit, et ut dijudicatum fuerat, audacter peregit. Sed pro contemptu sancti ultio Dei eum festina prævenit. Nam juramento expleto ad propria iturus basilicam egresus est, jumentoque adducto, cum super illud sahendo vellet ascendere, mente captus, faciem suam ad posteriora equi insidendo convertit. Aestimans itaque id per famulorum contigisse neglectum, iratus valde resiliit et caballum regyrrari citius jussit. Cumque secunda ac tertia vice ascendere cupiens pari luderetur errore, tandem clientum adminicule equo superpositus monasterio cum rubore discessit. Non longe autem inde positum, subito eum dirus oculorum dolor invasit, ac deinde per momenta singula decrescente visu, cœcitatis horrore damnatum, materiali funditus luce privavit.

CAPUT XXIII.

Quemadmodum invocatus vir sanctus quemdam a nece liberaverit.

Invocatus etiam venerabilis Gallus quam promptum impendat auxilium, sequenti liquebit exemplo: quidam vir, dum per silvam quamdam iter faceret, ac circumspete incursus latronum qui in ea solebant commorari, multisque nocere, festinando devitare conaretur, tantus cum subito sopor invasit, ut vix incedere potuisset. Cumque periculi metu suspectos haberet itineris casus, et dormiendo causa paulisper divertere vellet, rusticum quemdam obvium habuit, cumque rogare coepit ut interim cessos sui existeret, donec importunitatem somni parumper quiescendo depelleret. At ille, pacem simulans, fidem spondit. Itaque modicum diverteus, pallium capiti supponit, et se prosternens, beati viri suffragia his verbis implorat: Sancte Galle, tua me protectione custodi. Signaculo crucis deinde manitus cum obdormisset, insidus custos sponsonis immeior, sumptis armis soporatum quasi peremptarius aggreditur, de collo vestem subtrahit, quo facilis uno ictu perimat dormientem. Sed cum gladium in ictum vellet deponere, artibus rigore stupefacis inflecti brachia nequierunt. Interea dormienti quidam astitit, et in somno dixit: Quid somno deprimeris, quem ab imminenti interfectione modo, tutatus sum? At ille evigilans, et fidelem socium nudato gladio cernes capitum imminere exsilit, et compre-

hensum qua pro causa hoc scelus vellet admittere percontatur. Qui cum pro spoliis illius excipiendis se id facere voluisse fateretur, continuo brachia, quæ divina obrigerant jussione, depositi. Perpendens itaque alter se divina misericordia per merita beati Galli a nece servatum, pacem cum illo fecit, et illæsum abire permisit.

CAPUT XXIV.

Puella a dæmonio liberata.

Præterea tam multi a furore dæmonum per ejusdem sancti Patris merita sunt liberati, ut si dominum curationem commemorare velimus, fastidiosis lectoribus occasionem murmurandi tribuamus. Unum ergo ex pluribus replicamus, ne hoc virtutum genus viro sancto defuisse putetur. Puella quædam, sævissima hostis antiqui vexatione detenta, et non ignobilium labore parentum ad monasterium perduta, cum oratorium beati Galli confessoris intrasset, statim horribili dæmonis infestatione agitata, ad terram concidit, miserabiliter se discerpens, horrendo clamore spurcissima verba cœpit effundere. Qua causa unus e fratribus, Stephanus nomine, miseræ illius compassus, tandiu super eam exorcismum recitavit, quoadusque eadem vexatio finiretur. Resipiccenti autem puellæ modos pœnitentiae indixit, seque pro illa in orationibus ac jejuniis exercere cœpit. At misera semina ut de prohibitis escis quidlibet usurpavit, tam acriter eam continuo dæmon invasit, ut vix a multis teneri potuisset. Cumque identidem ad eumdem locum perducta esset, et Stephanus supradictus iterato super eam exorcismum recitasset, animal parvulum in modum bruchi nigrinum ab ejus ore prolapsum est. Hoc viso cum idem frater attentius adjurationi insisteret, tribus vicibus singulorum similitudo bruchorum ore excidit feminæ. Quæ animalia dum astantes manu capere niterentur, subito disparuerunt. Puella autem eadem hora surrexit incolmis, et reliquum vitæ tempus absque ulla dæmonis infestatione peregit.

CAPUT XXV.

Miraculo olei defluentis anxietas increpata custodis.

Illud quoque libet ostendere evidenti miraculo quomodo vir sanctus quosdam in suo servitio de penuria rerum trepidantes corripuerit, et modicæ fidei pusillanimitatem confortarit. Ecclesiæ ejus custos, dum quodam tempore olei copiam ad luminaaria instruenda non haberet, lumen quod in crypta omnibus ardore noctibus solebat quadam nocte extirxit, quia lumen quod ante superius altare et tumbam ardebat, per quamdam fenestram radios suos ad altare infra cryptam positum dirigebat, et sufficiere utriusque loco credebatur. In eadem autem lampade vitrea, quam extinctam a custode retulimus, aqua inferius et olei piæguedo desuper erat. Mirabilem rem dicturus sum, ita totum oleum per rimam in fundo repartam guttatum ad terram defluxit, ut nil aquæ deesse videaretur. Idemque liquor per ter-

A ram usque ad altare decurrens, pallam ejus lineam ascendendo occupavit, et ita usque ad medietatem infecit, ut nunquam deinceps ablui potuisset. In quo quid potissimum mirer invenire non potero : utrumne quod oleum subtus aquam depresso est, an quod aqua per eamdem fracturam non defluit, vel certe quod oleum de pavimento in pallam sursum ascendit. In quibus tamen omnibus, et virtutem sancti viri ostensam et stultam parcitatem ministri increpatam non ambigo.

CAPUT XXVI.

Qualiter fugitus monachus revocatus sit invitus.

Sileri non debet qua virtute servitum suum dimittentes et fraudulenter abscedentes beatus Pater reprimat, et vel lapsos revocet, vel pertinaces in malo feriat. Frater quidam de eodem monasterio fugam molitus, equum furto rapuit, et per noctem abscessit. Cumque ad Rheni fluente fugax venisset, transvadare in equo tentavit : et a medio alvei nescius ad locum ubi intravit caballo deferente reversus, cum magna festinatione ad monasterium rediit, putans se in alias longe partes abscedere. Mane facto, cum se recognovisset frustra laborasse, confusus interdiu delituit : noctu vero fugani arripiens, in fluvio, sicut prius, salubriter errorem passus est, et stropha facta per eamdem viam nesciens remeavit. Confusioni igitur obstinationem jungens, ipsa etiam se die occuluit, et nocte insecuta tertio nocturno iter carpens, modo quo diximus itidem revocatur. Cumque jam tædio victus, die tertio se sopori in campo dedisset, a quibusdam equum cognoscientibus captus est et suo loeo restitutus. Et quia effectum voluntatis sue non invenit, otiam nolens sancti viri virtute victus, ad viam pervenit. Solent autem plures testari cunctos qui de sancti ipsius familia ausfugerint, aut emendationem quantocius subire, aut manifestæ ultiæ debere succumbere : neque cuiquam impune cedere, qui fidem illi plenam servare contempserit.

CAPUT XXVII.

Fulmine deformatus, partim Romæ, partim in hoc sancto loco sanatus.

Quod Dominus flagello suo quosdam a peccatis coercat, et pro commissis affligat, testis est paralyticus cui ante sanationem Salvator peccata dimittit. Sic autem aliquando percutit, ut eos sanctorum suorum meritis suffragantibus sanitati restituat : ut et divinæ operationis sit indicium, cum interius homo per flagellum a peccato compescitur ; et virtus sanctorum liquido comprobetur, cum pro illorum meritis exterius sanitas exhibetur. Fit etiam interdum ut qui Dei occulto iudicio non uni, sed pluribus infirmitatibus subjacet, non pariter omnia, sed diversis temporibus et intercessoribus debilitatis amittat incommoda : ut dum alicujus remedium malum per unius merita sancti conceditur, reintegratio sanitatis alterius precibus et honori servetur. Quarum omnium rerum evidens indicium dabit sub-

jecta narratio. Quidam violentia fulminis ictus, post ægrotationem diuturnam ita totius formam corporis et membrorum officia perdidit, ut monstruosum quiddam potius quam hominem videretur exprimere. Siquidem et statuta flebili contractione deposita, et gradiendi facultas ablata est : facies vero tanta combustionis est fœditate corrupta, et oculorum sedes ita sunt carne et cute superductis complanatae, ut insipientibus horribile ingereretur miraculum. Adminiculo igitur parentum Romanam pérductus, corporis quidem reliqui resolutis nexibus pristinum vigorum recepit et statum, in cæcitatis autem squalore permansit. Is a suis pérductus cum ad cœnobium beati Galli venisset, et quadam Dominica nocturnis laudibus interesset, sopore depresso, quasi duas ardentes sagittas ab altari vidit emissas, et sibi in oculorum loca desfixas. Statimque tanta visione perterritus exclamavit, et tremens ad terram concidit. Cumque diu in pavimento voluntaretur, cute quæ oculis supercrevit, velut gladii sectione recisa, continuo de luminis amissi restitutione gavisus est. Tempore deinde procedente oculorum ejus acies tam pura inspectantibus apparuit, ut pueri perspicaces vincere videretur obtutus. Potuit quidem, ut indubitanter credimus, ille apostolorum eximus cui a Domino ligandi aque solvendi potestas collata est, meritis et precibus suis omni eum debilitatis genere liberare : sed divinæ providentia virtutis constat acitatem, ut in ejusdem novitate miraculi venerabilis Gallus apostolicis actibus æquaretur, quatenus hoc quoque modo meritorum ejus magnitudo claresceret universis.

CAPUT XXVII.

Surdus et mutus ibidem sanitati restitutus.

Insequenti quoque Dominica, surdus quidam et mutus, multorum ibi fratrum cognitioni notissimus, utpote qui idem monasterium solitus fuerat frequentre, cum nocturnis interesset excubii, repente impulsu valido in pavimentum dejectus est; statimque cum ab ejus ore et auribus plurimus sanguis prorumperet, sine mora utriusque membra munia recepit, et sanus abscessit.

CAPUT XXIX.

Furtum per visionem indicatum.

Videtur huic operi inserendum quantum Dei famulus invigilet ad eorum res defendendas, qui ejus suffragia devote postulare contendunt. Puer quidam, qui postmodum corpori ejusdem congregationis insertus, hæc eadem attestari solebat, cum adhuc primævæ ætatis flore gaudens, inter scholasticos monasterii cujusdam Dominicæ noctis solemnis interesset, quidam e vicino territorio mansionem ejus irrupit, ipsiusque codicem et quæcumque inibi reperire poterat, furatus abscessit. Puer de basilica regressus, damnum quod illatum est, largo fletu perdoluit. Porro fratri illius foras monasterium posito senex quidam eadem nocte vultu placido in somnis assistens, cuncta quæ erga puerulum acta

A erant indicavit. Nomen etiam furis locumque ubi commoraretur edixit, tempus pariter ejusdem furi depromens. Ille fidem visioni accommodans, ad monasterium regressus, quod in somnis audierat factum invenit : moxque indicia quæ perceperat secutus, absque difficultate forem deprehendit, et omnia quæ ablata fuerant receptit.

CAPUT XXX.

Qualiter ibi sanctimonialis semina brachia receperit.

Alio quoque tempore sanctimonialis quedam femina de episcopio Constantiensi, cuius brachia ad mammillas cum rigore contorta, ad nullius operis usum deflecti poterant, eum advenisset, et ante sepulcrum sancti Galli aliquantis per orasset, sanitatem indepta gaudens abscessit.

CAPUT XXXI.

Furtum in ferramentis factum quomodo sit denudatum.

Quidam non simplici, ut postmodum claruit, animo adveniens, dum quosdam monasterii operarios a divino agrieolandi labore disjungentes, ferramenta in aratis per noctem dimisisse perspiceret, tempus tenebrosum fraudibus suis opportunum ratus, tot ferramenta sustulit quot oneri sufficere proprio creditit. Cumque fugam celerans, tota nocte vacuo laboraret conatu, in ipso lucis exortu ad portam monasterii ex improviso pervenit. Et quia factum latere non potuisse cognovit, confessione spontanea patefecit, quod præsumptione pestifera in rebus sancti Galli diahlo suadente commisit. Sieque reddens quod auferre molitus est, petita veia vacuus repedavit.

CAPUT XXXII.

Debilis reformatus.

Debilis quidam ita membris omnibus contractus, ut nullo pacto per se quoquam progredi potuisset, ad memoriam beati Galli a suis perlatus, et quotidie juxta sepulcrum in crypta collocatus, dum usque ad vesperam ibidem orationibus insisteret, ab eisdem ad hospitium reportabatur. Quod dum aliquot ageretur diebus, presbyter quidam ejusdem congregationis die quadam in ipsa ecclesia non longe sacræ oblationibus operam dedit : subitoque præter illos cum nullus adesset, æger cœlitus per merita, ut credimus, sancti Galli cuius suffragia sedulo flagitabat visitatilis, confusa horribiliter coepit voce perstrepere, ita ut idem sacerdos intra sacra missarum solemnia, sicut sæpius testari solitus erat, non minimo quateretur terrore et metu. Cumque circumspiciens oculis cuncta lustrasset, et per alicujus præsentiam magnitudinem timoris desideraret evincere, membris miseri ad statum suum redeuntibus, crepitum quasi virgarum in ariditatē fractarum audivit : et hoc illucque se præ angustia vertens, post paululum eum qui debilis fuerat, sanum de crypta prodire conspexit. Cui etiam tanta mox sanitatis accessit perfectio, ut sine infirmitatis obstaculo optato deinceps potiretur incessu.

CAPUT XXXIII.

Quidam a periculo fastidii liberatus.

In eadem Alamannorum provincia, quidam dives tantum valetudine contraria tubefactus est, ut pene per annum integrum fastidio laborans desiceret, et solatia alimentorum, ut sanitatis recuperatio poscere videbatur, percipere vel continere non potuisset. Is ad coenobium beati Galli pro hac eadem causa perductus est. Post diurnas igitur preces et suspiria, cum sacre oblationis consummaretur officium, benedictionis panem de manu sacerdotis accepit. Quo comestio, caruit fastidio, et desiderio victualium congrue percepto, benedicens Domino, et merita sancti Galli miratus, sanus cum gaudio ad propria remeavit.

CAPUT XXXIV.

Alter a ferri vinculis absolutus.

Pauperculus quidam^b, propter homicidii reatum circulis ferreis tam in collo quam in utroque constrictus brachio, quam gravibus quotidie suppliciis afficeretur, per sulcos quos ferrum carnibus ejus infixerat, videntibus idem fecit. Qui cum multa sanctorum loca pro ejusdem cruciatus remedio, et admissi sceleris abolitione lustrasset, divina tandem miseratione respectus, nexus quibus in collo vel uno brachio stringebatur, amittere meruit: et cum forte in viciniam coenobii sancti Galli venisset, per visionem ei, sicut referre solitus erat, praecptum est ut sancti viri patrocinia querens, monasterium adiret: pariterque indicatum quod ibidem circulum, quem uno adhuc terebat in brachio, amissurus, et optatae gratiam sanitatis esset adepturus. At ille desiderio promissae sanitatis ardescens, utspte quanto tenebatur cruciatus, ut totum jam brachium ferro immerso in tumorem esset conversum, iter ad monasterium maturavit. Cumque nocturnis ibidem vigiliis interesseret alto sopore depressus, senem assistere videt canitie venerandum, casula indutum, sibiique dicentem: Quid tu, homo, ceteris laudem Domini celebrantibus, somni torpore deprimeris? Cujus praesentia perterritus, cum responsum reddere non auderet, baculo senex quem manu gestabat, locum ei vulneris tetigit. Dissidente itaque longius ferro, prae dolore quem ex attacu persensit, horrendis vocibus astantes perterrituit. Quibus perstantibus qua pro causa psallentes inquietaret, cuncta per ordinem quea viderat retexuit; et licet recenti adhuc vulnere non careret, pro amissione tamen ferri cuius nexibus cruentabatur, quia sanitas in promptu erat, gaudio replebatur ingenti.

CAPUT XXXV.

Pharus cum lampadibus mirabiliter servata.

Alio quoque tempore, frater quidam, qui in eadem ecclesia custodis fungebatur officio, cum pharum^a que ante altare sancti Galli pendebat, pro incendendis

^a Vide præfationem.

^b Goldastus addit presbyter.

A luminaribus ad inferiora deponere debuisset, incaute funem quo ipsa pharus dependebat retraxit. Qui statim e manu dilapsus, paxillum cui insertus erat de pariete extraxit. Cumque eadem pharus sub nimia celeritate solo appropiasset, repente substituit, et absque ullo humanae retinaculo artis in aere suspensa remansit. Custos igitur, miraculi stupore perculsus, allato igni lampades omnes accendit, et plurimis hoc factum cernentibus, absque pinguedinis effusione seu diminutione lucernarum, altius ipsam pharum quam pendere solebat, retraxit. Deo itaque laudes a cunctis, gratiae referuntur ab omnibus, qui ad declaranda Patris eximii merita, stupendi novitate miraculi, lumen sanctis aptatum usibus, vel ad horam loco venerabili deesse passus non est.

B

CAPUT XXXVI.

Lucernæ casu non læsæ.

Idem frater, dum alio tempore lucernas vitreas in eadem lavaret ecclesia, aliis quidam incaute deambulans, cum se alio repente vertisset, quasdam juxta positas veste attactas pavimento dejecit, ita ut violento ejusdem dejectionis impulsu usque in ecclesie cancellos ferrentur. Sed miro divinæ operationis modo absque læsione reportæ suis continuo non sine admiratione restitutæ sunt locis.

CAPUT XXXVII.

Qua medela medico perclitanti subventum sit.

Frater quidam ejusdem congregationis, medicinali scientia non ignobiliter instructus, dum quodam tempore incidi sibi cum phlebotomio venam fecisset, et præpropera festinatione post modicum quippiam operis incaute faceret, statim non solum brachium eius venam incisio vulneraverat, verum etiam totum corpus ejus tumore distensum est. Qua ex causa accidit ut mortem suspectam habere cœpisset, quippe quia viderat suæ sibi artis industriad studiosius adhibitam nihil prodesse. Sequenti itaque nocte, vidit in somnio placide gravitatis senem sibi met assistere, causas insirmatitis blandis inquirentem sermonibus. Cumque interroganti totius ex ordine rei replicaret eventum, senex dixit ad eum: Memento, fili, ut luce terris redditia, oleo quod in crypta ante altare consuevit ardere, vulneris locum perungas, nam continuo sanitatem recipies. Itaque facto mane, quod in somnio audierat custodi ecclesiæ retulit; pariterque cum illo basilicam ingressus, ut edocitus fuerat, certus de promissione peregit. Nec mora, sacro perunctus liquore, toto corpore detinuit, et integerrimam assecutus est sanitatem.

CAPUT XXXVIII.

Puella a nativitate circa illuminata.

Mulier quædam unicam filiam, ab ipsa, ut referebat, cæcam nativitate, propriis humeris monasterio advenxit, eamque ante altare, sancti Galli deponens, solo prostrata, precibus pro illa diutius incubuit. Illaque

^c Id est instrumentum pennis quo lampades suspenduntur in templis.

orante devotius subito puella hue illucque in pavimento volutata, miserabiliter exclamat; et inter angustias ac gemitus optato visu donata, gratissimum omnibus qui aderant præbet signi perspicuitate spectaculum.

CAPUT XXXIX.

Infirmus pulvere sarcophagi et oleo recreatus.

In eodem monasterio inter scholasticos tunc temporis erat quidam puerulus, pauperculis licet parentibus oriundus, studio tamen discendi satis intentus. Cumque immatura morte utriusque parentis solatio nudaretur, quamvis quotidianum victimum suis laboribus assidue quæreret, nequaquam tamen boni studii, etiam necessitate compellente, instantiam dereliquit. Is lateris quodam dolore percussus, usque adeo gravi per longa temporum spatia infirmitate contabuit, ut in uno latere, ab humero videlicet usque ad extremam corporis partem, ulcera sanguinem emittentia patienter quamplurima. Qua infirmitate in tantum gravatus est, ut vix jam sine aliorum adminiculo quoquam gressum movere potuisset. Sed cum corporale medicamentum, quamvis saepissime adhibitum, nihil illi prodesset, et jamjamque desperaretur a cunctis, custos ecclesiæ in festivitate beati Galli cineres de sarcophago illius collegit, et oleum quod ante ipsum altare ardebat admiscerit, adductique corpus pueri ea parte perunxit, quam dolor possederat. Qui die altera ulceribus jam superductis sanus inventus, ob memoriam redditæ sibi sanitatis reliquum vitæ tempus in ejusdem sancti loci excubiis fidelis devotione transegit.

CAPUT XL.

Manus arida puellæ restituta.

Post aliquantulum temporis, puella quedam jam multos per annos manus aride et curvatae pondus ferens inutile, ad monasterium cum matre pervenit. Cumque pio voto manui torpenti globulum lini superponens, ad altare sancti confessoris accederet, impositura quod attulit, continuo manus ipsa restituta est sanitati.

CAPUT XLI.

Cera quam rusticus ab ecclesia rapuit in lapidem conversa.

Tempore vero alio, rusticus quidam in eadem beati Patris basilica cerae particulam suis aptandam usibus ab altari occulte diripuit. Inde regressus ad hospitium, dum de sinu ceram ad quodlibet opus ex ea faciendum protraheret, in duritiam lapidis conversam invenit. Continuoque recurrens ad ecclesiam, loco suo quod abstulerat restituit, et astantibus suam salubriter confessus proterviam, quod factum fuerat indicavit. Qui rei novitate stupefacti, dum inter admirationem eamdem particulam, certius rem cognituri, tollerent de altari, mirum dictu! in pristinam suæ naturæ mollitiem reperere mutatam.

CAPUT XLII.

Mutus vocis officio muneratus.

Juvenis quidam pauperculus, orationis causa monasterium adiens, fratrem suum jamdudum amissæ vocis dispendia deplorantem secum adduxit. Cumque altari sancti Galli appropinquasset, presbyterum quemdam inibi sacrosancta tractantem mysteria conspexit; et consummationem sacræ actionis oppriens, ejusdem sacerdotis ab officio redeuntis genuis advolvitur, et ut pro muto dignaretur aliquas fundere preces ad Dominum instanter exorat. Et ille hujusmodi desiderio satisfaciens, primo orationem pro misero fecit, deinde crucis eum munitiv signaculo, acsi Dominicæ corporis et sanguinis sacramento firmavit. Quo facto, resolutis linguae vinculis, qui mutus advenerat pristinæ locutionis recepit officia.

CAPUT XLIII.

Puer contractus a debilitate liberatus.

Puerum quemdam, membris omnibus ita contractum ut per se nullatenus quoquam progredi potuisse, non longe in itinere quod ad monasterium dicit, hi qui eum ferre solebant solum dimiserunt. Armenarius autem quidam per eamdem viam de silva ad monasterium tendens, dum jacentem miserum conspexisset, ait ad eum: Quomodo et unde, o flebilis, advenisti? quove securitatis genere in hoc solitudinis horrore non timuisti remanere? quo itaque venire desiderasti? Et ille: Pro his, inquit, calamitatibus, quarum me numerositate septum vides, ad beati Galli patrocinia multo jam ex tempore pervenire cupiveram. Sed ecce hi quorum me labore illuc deferriri sperabam, modo vix longitudine fatigati, me miserum in hac solitudine reliquerunt fame crucandum et bestiis lacerandum. Hisque ille questibus per compassionem ad misericordiam flexus, puerum humeris impositum per unum milliarium ad monasterium portat. Quem deinde frater, cui suscipiendo rum pauperum cura commissa est, assumens, congrua mansione resovit. Nocte itaque quadam circa nocturnas vigilias, ceteris qui similiter suscepserant ad ecclesiam festinantibus, coepit idem puer omnes attentius exorare ut ad basilicam deferretur, cunctisque id quod petebat denegantibus, coepit crebris beati Galli nomen invocare clamoribus: deinde etiam horribilis perstrepere, ita ut non parvum audientibus terrorem ingereret. Itaque quibusdam ut causas angustiarum ejus agnoscerent introcubibus, sanus inventus est, et cum gratiarum actione ad ecclesiam properavit.

CAPUT XLIV.

Paralytica sanitati restituta.

Puellam paralysi multo tempore laborantem sui ad monasterium detulerunt. Quæ in ecclesiam deportata, ad lectionem Evangelii, quæ in nocturnis secundum consuetudinem regularis officii recitatur excubiis, circumstantes, ut se a terra sustollerent, et inter manus sustentarent, coepit rogare: cumq[ue]